Indústria – SESI – Departamento Regional do Rio Grande do Sul, parte das Chácaras n.º 15 e 17, 

localizadas no lado par da Rua Carlos Demoliner, onde faz frente, e distante 305,17 metros da esquina 

mais próxima formada pelas Ruas Carlos Demoliner e Sergipe, com área de 17.220,83m² (dezessete 

mil, duzentos e vinte metros e oitenta e três centímetros quadrados), com as seguintes medidas e 

confrontações: ao Norte, na extensão de 187,82 metros, com parte das Chácaras n.º 13, 15 e 17, área 

remanescente Chácaras n.º 05, 06, 07 e parte das Chácaras n.º 11“A” e 13;

[...]

Carlos Demoliner, onde faz frente, conforme Matrícula n.º 54.356 do Cartório de Registro de Imóveis 

da Comarca de Erechim. 

Parágrafo único. A área, de que trata o caput deste artigo, fica gravada com as cláusulas de 

inalienabilidade e impenhorabilidade. 

Art. 2.º O imóvel, de que trata o Art. 1.º, está avaliado em R$ 361.637,43 (trezentos e 

sessenta e um mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos), e destina-se à construção 

de um Centro Esportivo, Cultural e Educacional. 

§ 1.º A construção das edificações deverá ter início em até dois anos, contados a partir da 

escrituração da área descrita no Art. 1.º da presente Lei.

[...]

visando à construção de um Centro Esportivo, Cultural e Educacional. 

O SESI/RS, através da Carta n.º 1.014-2010/RS, solicitou, ao 

Município, uma área para construção de seu Centro Esportivo, Cultural e Educacional, no Bairro 

Linho, que tem uma superfície de 17.220,83 m² (dezessete mil, duzentos e vinte metros e oitenta e três 

centímetros quadrados). 

Com a crescente industrialização do Município, vide o início das 

obras da 3.ª fase do Distrito Industrial, associados ao crescente aumento populacional, é perceptível a 

necessidade de se promover atividades voltadas para o bem-estar social, o desenvolvimento cultural e